ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 13 августа 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 3 июня 2021 года № 427, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 709, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту -  американская белая бабочка (Hyphantria сипеа) на площади 0,7 га
на территории земельного участка (категория - земли сельскохозяйственного
назначения), пользователем которого является общество с ограниченной
ответственностью «АгроМер» (ранее -  закрытое акционерное общество
«РивАгро»), в границах кадастрового квартала 01:06:2500014,
расположенного в муниципальном образовании Теучежский район
Республики Адыгея, в пределах Пчегатлукайского сельского поселения,
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
краю и Республике Адыгея от 3 1 октября 2008 года № 273.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

американская белая бабочка на территории Республики Адыгея

029361

2

разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой инфаґрйіации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 9 сентября 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 29 апреля 2021 года № 289, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 708, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту -  американская белая бабочка (Hyphantria сипеа) на площади 1,8 га
на территории парковой зоны города Адыгейска на земельных участках
(категория - земли населенных пунктов) в границах кадастрового квартала
01:09:0102005, расположенного в муниципальном образовании город
Адыгейск Республики Адыгея, установленную приказом Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 31 октября 2008 года № 273.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

американская белая бабочка на территории Республики Адыгея

029362

2

и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой инфо^іации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 сентября 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 29 июня 2021 года № 730, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 707, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — американская белая бабочка (Hyphantria сипеа) на общей площади
0,8 га на территории аула Афипсип на земельных участках (категория - земли
населенных пунктов) в границах кадастрового квартала
01:05:2800003, расположенного в муниципальном образовании
Тахтамукайский район Республики Адыгея, в пределах Афипсипского
сельского поселения, установленную приказом Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 3 1 октября 2008 года № 273.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

американская белая бабочка на территории Республики Адыгея

029363

и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информйЬии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.ч
И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 сентября 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 26 мая 2021 года № 432, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 703, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — американская белая бабочка (Hyphantria сипеа) на общей площади
0,02 га на территории поселка городского типа Энем на земельном участке
(категория - земли населенных пунктов) в границах кадастрового квартала
01:05:3116003, расположенного в муниципальном образовании
Тахтамукайский район Республики Адыгея, в пределах Энемского
городского поселения, установленную приказом Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 31 октября 2008 года № 273.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

американская белая бабочка на территории Республики Адыгея

029364

2

и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой инфорі' ІИИ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

.

Ф е д е р а л ь н а я  с л у ж б а  п о  в е т е р и н а р н о м у  и
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и
фитосанитарного режима
по американской белой бабочке на
территории Республике Адыгея

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области
карантина растений обнаружен карантинный объект -  американская белая ба
бочка на территории следующих районов и городов Республики Адыгея: Гиа-
гинском районе на общей площади 18,95 га, Кошехабльском районе на общей
площади 19,72 га, Красногвардейском районе на общей площади 73 га, Май
копском районе на общей площади 13,3 га, Тахтамукайском районе на общей
площади 0,82 га, Шовгеновском районе на общей площади 0,2 га, Теучежском
районе на общей площади 0,7 га, г. Адыгейске на общей площади 1,8 га,
г. Майкопе на площади 0,1 га, что подтверждено экспертизами ФГУ «Красно
дарский референтный центр Россельхознадзора».

Повреждения гусеницами американской белой бабочки приводит к ос
лаблению и гибели отдельных растений, особенно при многократном повреж
дении, в результате снижается защитная, декоративная и эстетическая функция
лесных и декоративных насаждений. Волоски гусениц могут вызывать у чело
века аллергические реакции. J

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99 - ФЗ
«О карантине растений» в целях предотвращения распространения американ-

ПРИКАЗ

от 2008г. №
г. Краснодар

ской белой бабочки, локализации и ликвидации выявленных очагов п р и к а з ы
в а ю: '

1. Установить карантинную фитосанитарную зону по американской бе
лой бабочке на территории районов и городов Республики Адыгея:

в Гиагинском районе на общей площади 18,95 га, в том числе станице
Гиагинскои на приусадебных участках на площади 8,7га, станице Келермесской
на приусадебных участках на площади 4,45га, станице Дондуковской на при
усадебных участках на площади 5,8 га;

в Кошехабльском районе на площади 19,72 га, в том числе в обществе с
ограниченной ответственностью «Хуторок» на площади 13 га, поселке Май
ском в парковой зоне на площади 6,72 га;

в Красногвардейском районе на общей площади 73 га, в том числе в саду
сельскохозяйственного производственного кооператива «Родина» села Красно
гвардейском на площади 45 га, сельскохозяйственном производственном коо
перативе «Штурбино» посёлка Штурбино на площади 28 га;

в Майкопском районе на общей площади 13,3 га, в том числе в коллекци
онном саду Майкопской опытной станции ВИР поселка Тимирязеве на площа
ди '12 Га, приусадебных участках поселка Шунтук на площади 1,3 га;

в Тахтамукайском районе на общей площади 0,82 га, в том числе на мно
голетних насаждениях аула Афипсип на площади 0,8 га, на многолетних наса
ждениях поселка Энем на площади 0,02 га-

о б щ е с Й Ж Г 6 На ° бЩ еЙ ПЛ0ЩаДИ ° ’7 Г а’ В 3аКРЫТ0М аКЦИОНеРН0М

в Шовгеновском районе на общей площади 0,2 га, в том числе на приуса
дебных участках аула Хатажукай на площади 0,1 га, на приусадебных участках
аула Пшичо на площади 0,1 га;

АдьігейскаРОДЄ ДцЫГеЙСКе На 0бщей пл°ЩаДИ 1,8 га, в парковой зоне города

ули * п Г Де ^ К0Пе на ° 6щей пл°щади 0,1 га, на приусадебном участке по улице Пушкина 235.
2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный

режим с целью локализации и ликвидации очагов американской белой бабочки.
~ Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных

районов и городов только при наличии карантинных сертификатов после уста
новления фитосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о. на
чальника отдела в области карантина растений Е.В.Стрелкова.

2

? А
О

И.о. Руководителя Управления

(Россельхознадзор)

ПРИКАЗ

/ак * -
№ ///У

Краснодар

Республики Адыгея»

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной
организации мероприятий по локализации очага карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  американская белая бабочка
на территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1 Внести изменения в приказы Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 31 октября 2008 № 273
«Об установлении карантинной фитосаиитарнои зоны и фитосанитарного
режима по карантинному вредителю -  американская белая бабочка на
территории Республики Адыгея» (далее -  Приказ), дополнив Приложением к
Приказу, согласно приложению к настоящему приказу.

2 Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. разместить информацию о внесении изменений в Приказы на
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационнои
сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Ю жного
межрегионального управления

№
Россельхознадзора
от Л у  ноября 2021

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного

объекта - американская белая бабочка (Hyphantria cunea Drury) в карантинных
фитосанитарных зонах на территории земельных участков Республики Адыгея

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории Республики
Адыгея, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
кпаю и Республике Адыгея от 3 1 октября 2008 № 273. R, raRnPH„ PM

‘ 2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта - американская белая бабочка (Hyphantria cunea Drury).

' 3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих дл
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер

Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной
фитосанитарной зоны
подкарантинной продукции, для
которой характерны заражение
карантинным объектом, в связи с
выявлением которого введен
карантинный фитосанитарный
режим, только в сопровождении
карантинного сертификата.

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрация городского
поселения, Администрация
сельского поселения, граждане,
юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  американская белая бабочка

№
п/п

Наименование карантинных
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнители

1

Проведение обследований
многолетних древесно-кустарниковых
насаждений в пределах карантинных
фитосанитарных зон, установленных
на территории Краснодарского края
на выявление распространения
американской белой бабочки

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрация городского
поселения, Администрация
сельского поселения, граждане,
юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты

2

При выявлении «паутинных гнезд»
американской белой бабочки в
пределах карантинных
фитосанитарных зон на территории
Краснодарского края, производить их
обрезку и уничтожение (по мере
выявления).

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрация городского
поселения, Администрация
сельского поселения, граждане,
юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты

2

3

При проведении истребительных
мероприятий проти а  американской
белой бабочки химическим методом,
использовать разрешенные
инсектициды, в соответствии с
«Государственным каталогом
пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации» в
действующей редакции и
санитарными нормами применения
пестицидов

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрация городского
поселения, Администрация
сельского поселения, граждане,
юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты

4

Осенью или ранней весной проводить
очистку стволов от отмершей коры и
обмазывать их известью, удалять
растительные остатки, мусор

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрация городского
поселения, Администрация
сельского поселения, граждане,
юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты

5

Осенью проводить вспашку
междурядий, а также перекопку
почвы в проекции кроны растения-
хозяина.

постоянно, до
отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрация городского
поселения, Администрация
сельского поселения, граждане,
юридические лица, имеющие в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Ю жным межрегиональным управлением
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и
буферной зоне на наличие распространения американской белой бабочки, с целью
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий. ^

6) Критерием установления факта ликвидации популяции американской белой
бабочки и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены
карантинного фитосанитарного режима является отсутствие американской белой бабочки,
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных
исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.